
Oblastí zájmu této práce jsou hodnoty a motivace studentů práv na
vysoké škole. Práce je pak zaměřena především na hodnoty, které plní
v osobnosti člověka řadu dalších funkcí, než jen funkci motivační.
Práce v teoretické části ukazuje téma hodnot z pohledů různých
teoretických směrů a také vazby mezi hodnotami a osobností či jejími
ostatními motivačními složkami. Současně jsou zde představeny i metody
výzkumu hodnot a jejich použití v praxi.
Cílem empirické části bylo ukázat na specifika hodnotových orientací
studentů a studentek práv, která jsou výrazně odlišná od charakteristik
běžné populace, či která se u nich významně liší v závislosti na pohlaví.
Doplňkovým cílem bylo pokusit se nastínit charakteristiky, které jsou
společné jak studentům, tak advokátům působícím v oblasti trestního
práva.
Skupina studentů (bez rozdílu pohlaví) vykazuje oproti běžné populaci
velmi výraznou preferenci sociálního a ekonomického hodnotového typu a
celkový hodnotový profil se v dotazníku Study of Values výrazně liší od
běžné populace, zejména pak u studentek. V některých charakteristikách
hodnotových profilů dotazníku Study of Values byla zjištěna podobnost
studentek s běžnou populací mužů a studentů s běžnou populací žen. V
dotazníku Rokeach Value Survey studenti i studentky vykazují jistou shodu
v pětici nejvíce a nejméně preferovaných hodnot.
Při porovnání s hodnotami advokátů a advokátek působících v oblasti
trestního práva se vyskytla řada shodných charakteristik ve výsledcích
obou dotazníkových metod. Tyto společné charakteristiky pak byly navíc
většinou signifikantně odlišné od charakteristik běžné populace mužů a
žen.
Na základě zjištěných signifikantních rozdílů byly formulovány
předběžné závěry a hypotézy pro případné navazující výzkumy.


